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مردم شهر خوی را فراموش نکنیم
داوود آزاد درگفت‌و‌گو با »ایران« درباره 
کنسرت پیش رو گفت:»این برنامه با 
همراهی گروه موسیقی سنتی که در تبریز 
فعالیت دارند و از موزیسین‌های خوب 
این منطقه هستند، برگزارمی‌شود که 
به‌صورت با کلام بوده و اغلب قطعات 
اجرایی از ساخته‌های خودم است که 
به دو زبان فارسی و آذری اجرا می‌شود. 
امیدوارم میزبان خوبی برای مخاطبان 
باشیم و درکنار آن حمایتی هم از مردم 
زلزله زده شهرخوی انجام بگیرد. 
بسیاری از دوستان ما ازابتدای 
این اتفاق تلخ، همچنان 
درمحل مستقرهستند، 
اما متأسفانه آن گونه 
که باید وشاید 
کمکی صورت 
و  نگرفته 
نیاز به 

حمایت‌های بیشتری ازسوی مسئولان و 
مردم است. تلاش ما این است که علاوه 
بر اختصاص عواید فروش بلیت کنسرت 
به مردم خوی، درآنجا دستگاه‌های 
کارتخوان هم تعبیه شود تا اگر عزیزی، 
علاقه‌مند به حمایت مالی بیشتری بود 
این اتفاق صورت بگیرد. البته برنامه‌های 
دیگری هم تدارک دیده شده که در روز 

کنسرت اعلام می‌شود.«
 داوود آزاد از جمله هنرمندانی است که طی 
سال‌ها فعالیتش دراین عرصه تلاش کرده 
همواره در کنار مردم باشد و در این زمینه 
کنسرت‌های متفاوتی برگزارکرده. به‌عنوان 
مثال مهرماه سال 95، به پیشنهاد زندان 
دستگرد اصفهان، برای زندانیان این شهر 
اجرای برنامه داشت و این بار در کنار مردم 
خوی آوازخوانی می‌کند. او درباره همراهی 
و همدلی هنرمندان با مردم و نقش هنر و 
هنرمند درجامعه بیان داشت: »بی تردید 
هنرمند نقش بسیار اثرگذاری در جامعه 
دارد؛ به‌عنوان مثال در کنسرت پیش 
رو، شاید به لحاظ مالی نتوانیم کمک 
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»کلاه‌سفیدها« پروپاگاندای امریکایی در خدمت تروریسم

 
 

فیلم جدید »در جبهه غرب خبری 
نیست« که البته بر اساس رمانی 
قدیمی و معروف ساخته شده، پس 
از تحسین شدن در برخی مجامع 
سینمایی و کسب جوایزی در اینجا و 
آنجا مورد توجه عمیق آکادمی علوم 
سینمایی و هنرهای تصویری هم که 
نهاد مجری و اهداکننده جوایز اسکار 
است، قرار گرفته و کاندیدای 9 جایزه 
اسکار امسال شده و به همین سبب 
بر قدر و ارزش آن افزوده شده است.
این تنها اقتباس سینمایی صورت 
گرفته از روی رمانی با همین نام نیست 
اما اقتباس جدید، که کار »ادوارد برگر« 
سینماگر آلمانی است، برجستگی‌ها 
و صراحت‌هایی در بازگویی قصه دارد 
که شاید در نسخه‌های قبلی وجود 
نداشته است. اریش ماریا رمارک، 

رمان کلاسیک »در جبهه غرب خبری 
نیست« را در واپسین سال‌های دهه 
1920 نوشت و در سال 1929 روانه بازار 
کرد و قریب به 100 سال بعد از آن تاریخ 
نسخه‌ای که »ادوارد برگر« از روی آن ارائه 
کرده، به خاطر صراحت لهجه‌اش و 
وفاداری وسیع آن به اصل متن، مورد 
ستایش بیش از پیش منتقدان قرار 
گرفته است. پیام صریح این رمان که 
در فیلم برگر هم جلوه‌ای آشکار دارد، 
پیامی ضد جنگ و لزوم پرهیز از آن 
در هر عصر و مکانی و رویکرد به طرق 
دیگر برای حل منازعات بشری است.

پیگیری بی‌نتیجه اهدافی 
ایده‌آلیستی

نسخه برگر از روی این کتاب، نخستین 
نمایش بین‌المللی هنری خود را 
اواسط شهریورماه امسال در جشنواره 
پر اعتبار تورنتوی کانادا پشت سر 
گذاشت و از 26 مهرماه در اروپای غربی 
و از 15 آذرماه در امریکای شمالی اکران 
عمومی شد. ضمن اینکه از 11 آبان ماه 
در شبکه نتفلیکس قابل دانلود کردن 

و تماشا بوده است.
داستان این رمان در زمستان 2018 
و آخرین ماه‌های جنگ جهانی اول 
شکل می‌گیرد و متمرکز بر یک سرباز 
17 ساله آلمانی به نام پل بومر است. 
او افکاری ایده‌آلیستی و اهدافی رؤیایی 
و غیرقابل تحقق دارد و در جریان جنگ 
چنان با حقایق تلخ مرتبط با آن رو 
در رو می‌شود که در می‌یابد، هر چیز 
شیرین و خوش‌فرجامی که در ذهن 
خود می‌پروراند، غیرقابل دستیابی 
است و واقعیت‌ها چیزی متفاوت از 
مسائلی است که او می‌پنداشت و برای 
نیل به آن برنامه‌ریزی کرده بود. بومر 
با این هدف به میدان جنگ جهانی 
اول که در سال‌های 1914 تا 1918 جریان 
داشت، پا می‌گذارد که بتواند به عنوان 
یک قهرمان جبهه جنگ، هموطنان 
به مخمصه افتاده خود را نجات بدهد 
و تبدیل به یک چهره بزرگ اجتماعی 
شود ولی آنچه می‌بیند و اتفاقاتی که 
برایش روی می‌دهد، او را به سرعت به 
این باور تلخ می‌رساند که حداکثر کاری 
که از وی برمی‌آید، حفظ جان خودش 

و زنده ماندن در این بزنگاه سرشار از 
است. بیرحمی 

 
فقط عناد و بدکرداری

به واقع پیام رمارک در مقام یک 
به  گر  بر توصیه  و  ن‌نویس  رما
عنوان سینماگری که این داستان 
واقعیت‌گرای تکان‌دهنده را به یک 
فیلم برگردانده، این است که در 

غرب و در آیین‌ آنها، چه سنن جنگی 
و چه عرف و عادات زمان صلح، هرگز 
به‌دنبال مرام‌هایی همچون عدالت 
و انصاف نگردید زیرا وجود خارجی 
ندارند. به این ترتیب همسو با عنوان 
این داستان هیچ خبری در جبهه 
غرب دست‌کم در زمینه رأفت و مهر 
و محبت انسانی و نیک‌منشی‌های 
اجتماعی نیست و هر چه در آنجا 
هست، بوی عناد و ناجوانمردی و 
بدکرداری را می‌دهد که نقطه اوج آن 
در جنگ‌افروزی و گرفتن جان هزاران 
انسان در راه کسب منافع شخصی و 
رسیدن به فتوحات سیاسی هر چه 

بیشتر است.
 

نظر مثبت منتقدان
اگرچه هر اثری را که بر اساس انتخاب 
هنرپیشه‌های این فیلم ارزیابی کنند 
اما باید متذکر بود که کار تازه ادوارد 
برگر در روز 22 آذر در توزیع جوایز 
فیلم‌های برتر سال اروپا که آن را 
اسکارهای اروپایی هم نامیده‌اند، 
برنده دو جایزه شد که البته نه در 

قسمت‌های موضوعی و کیفی بلکه 
این دو  در بخش‌های فنی بود. 
جایزه در قسمت‌های بهترین گریم 
و چهره‌آرایی و برترین افکت‌های 
بصری بودند. سایت‌ها و نشریات مهم 
سینمایی دیدی مثبت به این فیلم 
داشته و بر کیفیت و محتوای موضوعی 
آن هم مهر تأیید زده‌اند. سایت متا 
کری ‌تیک با رجوع به آرای 40 منتقد 
نام‌آشنا از حداکثر نمره 100 امتیاز 78 
را به این فیلم داده و راتن تومیتوز، 
دیگر سایت متخصص ارزشگذاری 
روی فیلم‌ها با استناد به نظرات 
115 منتقد امریکایی و اروپایی یک 
بیلان تأییدآمیز87 درصدی را شایسته 
این فیلم دانسته است. بن کنیگز 
برگ یکی از سینمایی‌نویسان روزنامه 
نیویورک تایمز هم با تأکید براینکه 
نسخه سال 1930 این فیلم بسیار بهتر 
از نسخه جدید آن است، موسیقی 
متن تکان‌دهنده این ورسیون را که 
کار فولکر برتلمن آلمانی است، ستوده 
و آن را نقطه قوت اصلی این فیلم 

دانسته است.

اسکاری که تروریسم سیاه را 
سفید کرد

به‌رغم حجم بالای تولید محتوا 
و پررنگ کردن آنها در بسترهایی 
نظیر آکادمی اسکار، گزارش‌ها بر آن 
بودند که سناریوی حملات شیمیایی 
در سوریه به این شکل است که 
کلاه‌سفیدها پس از استفاده ادعایی 
ارتش سوریه از بشکه‌های انفجاری 
حامل مواد سمی، به غیر نظامیان 
کمک می‌کنند و از این نمایش فیلم 
تهیه می‌شود، اما این تروریست‌ها 
بودند که اقدام به انتقال دو بسته 
حامل مواد سمی از جمله »کلر« 
به شهر  الجوز  از شهرک خربه 
جسر الشغور کرده و قرار بود تیم 
فیلمبرداری وابسته به کانال‌های 
تلویزیونی خاورمیانه و شاخه منطقه‌ای 
یکی از کانال‌های خبری امریکا در این 
شهر برای فیلمبرداری از این نمایش 

حاضر شوند.
د  ا می‌د ن  نشا ت  ما ا قد ا ین  ا
کارگردان‌های غربی این نمایش را 
حتی بیش از آنکه لازم بود جدی 
گرفته بودند. سرهنگ ولادیمیر 

ساوچنکو، سخنگوی مرکز آشتی 
روسیه در سوریه، چند روز قبل طی 
بیانیه‌ای اعلام کرده بود مخازن پر 
از گاز کلر توسط تروریست‌های گروه 
»هیأت تحریرالشام« )جبهةالنصره 
سابق( به این روستا منتقل شده 
و نقش اصلی این نمایش هولناک 
هم به کلاه‌سفیدها سپرده شده بود. 
به گزارش راشاتودی، مسکو بارها 
هشدار داده بود که کلاه‌سفیدها به 
همراه تروریست‌های احرارالشام 
قصد دارند یک حمله شیمیایی 
ساختگی در ادلب سوریه به راه 
بیندازند که مسئولیت فیلمبرداری 
از صحنه‌های این حمله ساختگی 
بر عهده نمایندگان کلاه‌سفیدهایی 
است که به منطقه اعزام شده‌اند. 
درحالی که پیش از آغاز این نمایش، 
وزارت دفاع روسیه هشدار داده بود 
اقدامات تحریک‌آمیزی با استفاده 
از ساح شیمیایی در سوریه در حال 
انجام است تا بهانه‌ای برای امریکا، 
انگلیس و فرانسه برای حمله مجدد 
به تأسیسات دولت سوریه باشد. 
امریکا اما با تکذیب‌های مداوم تلاش 

می‌کرد کلاه‌سفید‌ها را سفید نگه 
دارد تا این پروژه موفقیت‌آمیز به 
اتمام برسد. هدر ناوئرت، سخنگوی 
وقت وزارت خارجه امریکا در همان 
روزها گفته بود: »دولت سوریه و 
روسیه اتهامات کذبی علیه گروه کلاه 

سفیدها وارد می‌کنند.«

قهرمان‌ها و ضدقهرمان‌های یک 
نمایش هولناک

در آن ایام رسانه‌های غربی صحنه 
سوریه را چنان توصیف می‌کردند که 
انگار ارتش و دولت سوریه برای مردم 
این کشور خطرناک‌تر از تروریست‌های 
جبهة النصره و داعش هستند و 
تراشیدن پیکر یک قهرمان مردمی 
به نام »کلاه‌سفیدها« از سنگ‌های 
سنگدل داعشی، به آنان این فرصت 
را می‌داد که این تصویر ساختگی را 
برای مردم دنیا و حتی بخشی از خود 
مردم سوریه باورپذیر جلوه دهند. 
به هر حال مردم مصیبت‌زده از یک 
جنگ داخلی دامنه‌دار و پرتخریب، 
نیاز داشتند قهرمانی هم در مقابل 
آدم‌بدهای داستان که از چند سال 

وصال روحانی
روزنامه نگار

سینمای جهان

فاطمه ترکاشوند
روزنامه‌نگار

گزارش

پیش به افکارعمومی معرفی شده 
بودند، داشته باشند.

تنها مشکل این بود که با فاصله 
انتشار  و  گرفتن  اسکار  از  کمی 
مستند »کلاه‌سفیدها« به کارگردانی 
مستندساز آلمانی به نام اورلاندو 
از  متعددی  تصاویر  اینزیدل،  ون 
شخصیت‌های حاضر در فیلم منتشر 
شد که نشان می‌داد این صورت‌ها 
پیش از آنکه زیر این کلاه‌های سفید 
شعار انسان‌دوستی سر بدهند، زیر 
پرچم‌های سیاه و ترسناک داعش، 
اسلحه‌ به‌ دست فریاد کشتن و سر 

بریدن مردم بی‌گناه را سر می‌دادند.
حالا اما حول ماجرای حمله شیمیایی 
به مردم، دیگر فرصتی برای استراحت 
افکارعمومی و تشخیص آدم‌های خوب و 
بد قصه باقی نگذاشته بود. رسانه‌های 
جریان اصلی به صورت مداوم در این 
آتش پر از دود می‌دمیدند درحالی 
که تنها دو سال بعد گزارش‌های 
متعددی با حضور ناظران بی‌طرف 
بین‌المللی اثبات کرد که مردم سوریه 
بازیگر ناخواسته صحنه هراس‌افکنی 
امریکا و اروپا در یک بازی سیاسی-

رسانه‌ای شده بودند؛ بازی‌ای که به 

قیمت پیشرفت داعش در غرب آسیا، 
تقویت پایگاه‌های نظامی امریکا و 
ناتو در منطقه به بهانه بازگرداندن 
نظم و دموکراسی، چند دهه ناامنی 
و جنگ داخلی هولناک و هزینه‌های 
گزاف جانی و مالی برای مردم منطقه 
خصوصاً سوریه شد. آنها همه چیز یک 
نمایش بی‌نقص را تدارک دیده بودند. 
از سناریو و ضدقهرمان و قهرمان گرفته 
تا ابزار صحنه و تجهیزات فیلمبرداری 
و حتی گازهای شیمیایی، اما مستند 
»کلاه‌سفیدها« باقی ماند تا تاریخ 

تماشاگر آن باشد.
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نداسیجانی/ داوود آزاد، خواننده و نوازنده شناخته شده موسیقی ایران، قرار 
است تازه‌ترین کنسرت خود را به نفع زلزله‌زدگان شهر خوی برگزار کند. این 
برنامه جمعه 19 اسفند ماه با همراهی گروه موسیقی »هامون« و به سرپرستی و 
نوازندگی تار، مازیار قره قوچ، در تالار پتروشیمی تبریز اجرا خواهد شد. قیمت 
بلیت این کنسرت ۱۵۰ تا ۳۰۰ هزار تومان تعیین شده با هنرنمایی نوازندگانی 
چون امین عطایی )تنبک(، رسا خداویردیلو )کمانچه(، امید محرم‌زاده )نی(، 

هادی صالح‌زاده )دف( و مجتبی محمدزاده )تارباس(.

چشمگیری داشته باشیم، اما به‌عنوان 
یک هنرمند می‌توان این موضوع را 
پررنگ تر نشان داد و در کنار آن بار 
دیگر به مردم یادآورشد، مردم زلزله‌زده 
شهر خوی همچنان در شرایط سخت به 
سر می‌برند و در چادر زندگی می‌کنند 
و نیازبه همدلی و همراهی بیشتری 
است. نکته دیگر اینکه، مردم نسبت به 
هنرمندان پذیرش بهتر و بیشتری دارند 
و براین اساس هنر در اتفاقات خوب یا 

بد جامعه نقش بزرگی ایفا می‌کند.«

هنرمندان را به‌درستی قضاوت 
کنیم

تعطیلی  به  اشاره  با  درادامه  او 
ماه‌های  در  موسیقی  کنسرت‌های 
گذشته افزود:»هنرمند الگوی جامعه 
است و به همین نسبت هم رسالت 
بزرگی برعهده دارد تا بتواند نقش خود را 
به‌درستی در جامعه ایفا کند و اثرگذاری 
مثبتی داشته باشد و در مقابل مردم هم 
انتظاراتی از او دارند. اما این توقع یا 
انتظار که قشرهای مختلف به فعالیت 
کاری خود بپردازند اما هنرمند فعالیتی 
نداشته باشد، به نظر دور از انصاف 
است. قشر وسیعی از موزیسین‌های 
ما، تنها حرفه‌شان موسیقی است و در 
مدت زمانی که کنسرت‌های موسیقی 
یا کلاس‌های آموزشی تعطیل بودند، 
هیچ درآمدی نداشتند و امرار معاش 
آنها دچار مشکل شده بود. حتی 
برخی از این دوستان مجبور به فروش 
سازهایشان شدند. اما ازسوی دیگر 
فراموش نکنیم، هنرمند باید کنارمردم 
باشد، چرا که این مردم هستند که 
به هنر او بها می‌دهند و معتقدم یک 
موزیسین هرچه دارد از مردمش است.«

این آهنگساز بار دیگر تأکید کرد: »در 
جامعه شرقی به‌ویژه در کشورما، رفتار 
و کردار و منش یک هنرمند و به‌ویژه 
یک موزیسین در کنار هنرش، در رابطه 
با مسائل اجتماعی و واکنش او به 
اتفاقاتی از این دست که در جامعه 
رخ می‌دهد، می‌تواند الگویی برای 
جوان‌ها و مردم باشد، به شرط آنکه 
به‌درستی قضاوت شود. البته در برخی 

موارد شاهد قضاوت‌ها و ارزیابی‌های 
نادرستی هم بوده‌ایم.«

آلبومی متفاوت در راه است
آلبوهای »مکتب تار تبریز« یادواره 
بیگجه‌خانی، »آی ایشیقی« قطعات آذری 
با تار ایرانی، »در بهار امید« تصنیف‌نوازی 
سنتی، »به یاد هرمزی« یادواره سعید 
هرمزی، »دیوان شمس و باخ« و »مست 
از او«، »طرب«، »بی‌نشان«، »سفر«، 
»دست نشان« از آثار داوود آزاد است. 
او درباره فعالیت‌هایش درماه‌های 
گذشته گفت:»ماه قبل جشنواره‌ای 
در»باهاما« برگزار شد که در قالب این 
برنامه کنسرتی برگزار کردیم که همه 
مخاطبان آن خارجی بودند. همچنین 
قرار است آلبومی منتشر کنم که 
یک کار متفاوت بوده و با استفاده از 
موسیقی سرخ پوست‌های امریکا است 
و درانتظار صدور مجوز آن هستیم. این 
آلبوم سال‌ها قبل در نیویورک ضبط 
شده و تصمیم داشتیم قبل از پاندمی 
کرونا، منتشر کنیم اما شرایط مهیا 
نشد و مجدداً برای دریافت مجوز، 
آثار را ارسال کردیم.«او درادامه درباره 
ایده شکل‌گیری این اثر بیان داشت: 
»سال‌ها قبل به کنفرانسی عرفانی در 
امریکا دعوت شدم و استادانی از حوزه 
عرفان سخنران این برنامه بودند. 
دراین برنامه یک موزیسین از سرخ 
پوست‌های امریکا نیز شرکت داشت 
و این آشنایی شکل گرفت و بعد از آن 
دیدار به استودیویی در نیویورک رفتیم 
و بدون هیچ آمادگی قبلی، بداهه نوازی 
کردیم و من عود و تنبور و دف نواختم 
و آن دوست عزیز ساز بادی سرخ 
پوستی را. البته در کنار آن نوازندگان 
گیتار و گیتارباس هم حضور داشتند 
و تمامی کار به‌صورت بداهه نواخته 
شده با کلامی از اشعارحضرت مولانا 
و شمس مغربی. در کنار آن آواهای 
کردی و عربی هم شنیده می‌شود که در 
بخش موسیقی کردی، خانم ژیوار شیخ 
الاسامی، لالایی‌های کردی را می‌خواند 
و نخستین بار است که شاهد چنین 
تلفیق موسیقایی در موسیقی ایرانی 

هستم. جالب است بدانید برخی از 
خ‌پوستان، شباهت  ملودی‌های سر
اندکی با گوشه‌های دیلمان و دشتی 

موسیقی ایرانی دارد.«

درونمایه موسیقایی در تلفیق‌های 
امروزی شنیده نمی‌شود

داوود آزاد درباره تلفیق‌هایی که طی 
یکی- دو دهه اخیر بیشتر در موسیقی 
ایرانی دیده و شنیده می‌شود و اثرگذاری 
آن در معرفی بیشتر این موسیقی بیان 
به  داشت:»اغلب تلفیق‌هایی که 
گوش می‌رسد، همراهی کردن دو 
نوع موسیقی در کنار یکدیگر است. 
یعنی همنشینی و همنوازی یک ساز 
غربی در کنار ساز ایرانی، اما درونمایه 
موسیقایی با یکدیگر آمیخته نمی‌شود 
و حتی در برخی موارد یک موسیقی 
دنباله روی موسیقی دیگر بوده و هویتی 
از خود آن موسیقی شنیده نمی‌شود. 
البته در نوع خود زیباست و ایرادی بر 
این شیوه اجرایی نیست اما تعریف 
درستی از موسیقی تلفیقی نمی‌شنویم و 
شیوه صحیح آن به معنای تنیده شدن 
دو نوع موسیقی در دل یکدیگر است 
برای رسیدن به یک اتحاد و وحدت 
وجود با دو نوع موسیقی متفاوت و این 
شیوه خلق یک تلفیق درست است. 
به‌طور کلی موسیقی تلفیقی یا فیوژن 
در حال حاضر در تمام دنیا متداول 
است و بی‌تردید این شیوه موسیقایی 
در شناساندن موسیقی ایرانی به دنیا 
نقش مهمی دارد و می تواند موسیقی 
ما را به جای و جایگاهی ببرد که نرفته 
و دیده نشده است.«این هنرمند بعد از 
حدود 13-12 سال دوری از فضای آموزش 
و تدریس، مجدداً  آموزش تار و سه‌تار 
را آغاز کرده که به گفته خودش با 
استقبال خوبی همراه بوده و دراین‌باره 
گفت: »قراراست ورک شاپ و مستر 
کلاس‌هایی هم در شهرستان‌های 
مختلف ایران مانند شیراز و تبریز  برگزار 
کنم. فضای آموزش موسیقی بسیار 
خوب و امیدوار کننده است و می‌توان 
چشم‌انداز خوبی به آینده موسیقی 
ایران و تک نوازی تار و سه تار داشت.«

چند روزی است که رسانه‌های فارسی‌زبان غربی برای بازتاب 
اخبار مسمومیت دانش‌آموزان ایرانی از کلیدواژه »حمله 
شیمیایی« استفاده می‌کنند. کلیدواژه‌ای که در تجربه متلاشی 
شدن سوریه و نمایش »کلاه‌سفیدها« نقش محوری داشت. 
5سال پیش، حوالی همین روزها، روی سن مراسم اسکار  
مستند »کلاه‌سفیدها« را به‌عنوان برنده معرفی کردند، هنوز 
به این اندازه درباره کلاه‌سفیدها اطلاعات آشکار به دست 
نیامده بود. آن روزها فقط مردم سوریه می‌دانستند که بین 
کلاه‌سفید‌های انسان‌دوست و فداکاری که در پروپاگاندای 
امریکایی-اروپایی می‌بینند، با کلاه‌سفیدهای واقعی که در 
بیمارستان‌های سوریه فقط به سربازان داعش خدمات 
می‌دهند، چقدر فرق است؛ مرکز آشتی روسیه در سوریه از 
اوایل سال 97 با انتشار اخبار از طرح‌ر یزی یک برنامه رسانه‌ای 
برای صحنه‌سازی حمله شیمیایی خبر داد.شهریور همان 
سال رسانه‌ها گزارش دادند »ساکنان ادلب می‌گویند ساخت 
نمایش حمله شیمیایی دروغین توسط کلاه‌سفیدها آغاز شده 
و قرار است ادعا شود ارتش سوریه از ساح‌های شیمیایی 
در حمات خود استفاده کرده است.« این بازی به سرعت 
رسانه‌های جریان اصلی را لبریز کرد تا یکی از موفق‌ترین 

پروژه‌های پروپاگاندای غرب در تاریخ ثبت شود.


